(1) Sachlicher Ausgangspunkt des Nachdenkens über das Verhältnis des Engels zum kosmisch-irdischen Raum ist seit der patristischen Ära zunächst nicht die dogmatische Spekulation als solche, sondern die Bibelexegese. Wenn die Engel der heiligen Schrift „im Himmel sind“ oder als Gesandte Gottes konkrete Aufgaben auf der Erde erfüllen, zugleich aber als reine Geistwesen gelten müssen, ist ein Theologe, der die Schrift nicht bloß geistlich-symbolisch, sondern *ad litteram* auslegen möchte, gezwungen, ein theoretisches Erklärungsmodell zu entwickeln, das die reinen Geister in einem Verhältnis zum Raum zu denken vermag.

<sup>4</sup> Manches spricht für einen Ursprung der Formulierung in der vom Konfessionsstreit geprägten Scholastikkritik des 17. Jahrhunderts; vgl. LONG, R. James: *Of Angels and Pinheads. The Contribution of the Early Oxford Masters to the Doctrine of Spiritual Matter*. In: FrS 56 (1998) 239–254, hier 245, Anm. 23, der als ersten greifbaren Beleg ein Zitat des Cambridger Platonikers Henry More aus dem Jahr 1659 nennt. Einen noch etwas früheren Beleg präsentiert FRANKLIN, James: *Heads of Pins*. In: Australian Mathematical Society Gazette 20 (1993) 127 aus CHILLINGWORTH, William: *Religion of Protestants a Safe Way to Salvation*. Oxford 1638, 12, n. 19 (Preface), wo es über die „Papisten“ heißt, sie disputierten über Fragen wie: „Utrum Chimaera bombinans in vacuo, possit comedere secundas Intentiones? Whether a Million of Angels may not sit upon a needles point?“

(2) Klassische Aussagen zum Ort und auch zur Bewegung des Engels finden sich im Westen bei vielen der zentralen Autoren: Augustinus,<sup>5</sup> Ambrosius,<sup>6</sup> Boethius<sup>7</sup> oder Gregor dem Großen.<sup>8</sup> Die Stellungnahmen der östlichen Patristik sind in der Synthese des Johan-

<sup>5</sup> Vgl. etwa *De Genesi ad litteram* lib. 8, cap. 26, num. 48, PL 34, 391s. / ed. Joseph ZYCHA (= CSEL 28,1). Wien 1894, 265: „quae cum ita sint, cum deus omnipotens et omnitenens, incommutabili aeternitate, ueritate, uoluntate semper idem, non per tempus nec per locum motus mouet per tempus creaturam spiritalem, mouet etiam per tempus et locum creaturam corporalem, ut eo motu naturas, quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administret et per uoluntates sibi subditas, quas per tempus et per corpora sibi atque illis uoluntatibus subdita, quae per tempus et locum mouet, eo tempore ac loco, cuius ratio in ipso deo uita est sine tempore ac loco: cum ergo tale aliquid deus agit, non debemus opinari eius substantiam, qua deus est, temporibus locisque mutabilem aut per tempora et loca mobilem, sed in opere diuinae prouidentiae ista cognoscere non in illo opere, quo naturas creat, sed in illo, quo intrinsecus creatas etiam extrinsecus administrat, cum sit ipse nullo locorum uel interuallo uel spatio incommutabili excellentique potentia et interior omni re, quia in ipso sunt omnia, et exterior omni re, quia ipse est super omnia.“ Häufiger von den Scholastikern als augustinisch zitiert wird PS.-AUGUSTINUS: *De spiritu et anima*, cap. 18, PL 40, col. 793.

<sup>6</sup> Vgl. *De Spiritu Sancto* lib. 1, cap. 7, num. 81, PL 16, 723 / ed. Otto FALLER (= CSEL 79). Wien: Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 1964, 48: „Cum igitur omnis creatura certis naturae suae sit circumscripta limitibus, siquidem et illa invisibilia opera, quae non queunt locis et finibus conpraehendi, substantiae suae tamen proprietate claudantur, quomodo quis audeat creaturam adpellare spiritum sanctum, qui non habeat circumscriptam determinatamque uirtutem, quia et in omnibus et ubique semper est, quod utique diuinitatis et dominationis est proprium? Domini est enim terra et plenitudo eius. Et ideo cum dominus serulos suos apostolos destinaret, ut agnosceremus aliud creaturae esse, aliud gratiae spiritalis, alios alio destinabat, quia omnes simul esse ubique non poterant.“

<sup>7</sup> Vgl. etwa die Andeutung in: „*Quomodo substantiae in eo, quod sint, bonae sint*“ (*De hebdomadibus*), PL 64, 1311 / *The Theological Tractates*, edd. Hugh F. STEWART et al. (= The Loeb classical library 74). London: Heinemann 1973, 46.

<sup>8</sup> Vgl. *Moralia in Job* II, 3, PL 75, 556s. / ed. Marcus ADRIAEN (= CCL 143). Turnhout: Brepols 1979, 61: „In hoc itaque est nunc natura angelica a naturae nostrae conditione distincta quod nos et loco circumscribimur et caecitatis ignorantia coartamur; angelorum uero spiritus loco quidem circumscripti sunt sed tamen eorum scientiae longe super nos incomparabiliter dilatantur“; *Homiliae in euangelia* 34, n. 13, PL 76, 1255A-B / ed. R. ÉTAIX (= CCL 141). Turnhout 1999, 312: „Et mittuntur igitur et assistunt, quia etsi circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamen spiritus ipse, qui Deus est, circumscriptus non est.“

nes Damascenus<sup>9</sup> zusammengefloßen, die zugleich als wichtigste Väterquelle zum Ortsbezug der Engel für das Mittelalter gelten darf. Bereits der für die katholische Dogmengeschichtsschreibung bahnbrechende Jesuitengelehrte Denis Petau (Petavius, † 1652) hat mit großem Fleiß alle wichtigen Beiträge der ersten Jahrhunderte zu unserer Frage zusammengestellt.<sup>10</sup> In ihnen wird deutlich, daß unser Thema keineswegs bloß für die Angelologie, sondern darüber hinaus für die Gotteslehre, näherhin für die Unterscheidung Gottes von den Kreaturen, von erheblicher Relevanz ist. Wer nämlich nach dem Ortsbezug der geschaffenen Geister fragt, schafft stets auch eine präzisierende Abgrenzung zum Begriff der Allgegenwart (Omnipräsenz), der die Art und Weise bezeichnet, wie der ungeschaffene Geist in seiner Schöpfung gegenwärtig ist. Diesen in der Vätertheologie vorgebildeten Diskussionsort in der Gotteslehre behalten die meisten mittelalterlichen Autoren für unsere Frage bei. Sie können darin Petrus Lombardus († 1160) folgen, der, in Anlehnung an seine viktorinischen Quellen (Hugo von St. Viktor, *Summa Sententiarum*), im ersten Buch der Sentenzen, *distinctio* 37, über Ort und Bewegung des Engels spricht und dabei dessen Am-Ort-Sein gegen die Omnipräsenz Gottes einerseits und die dimensionale Verortung von Körpern andererseits abzugrenzen bemüht ist, ohne dafür in spekulativer Hinsicht überzeugende Gründe vorlegen zu können.<sup>11</sup> Man-